
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero 17   Del 04-04-2024 

 

 

Oggetto: Approvazione Schema di "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 

PROGRESSIONI VERTICALI ARTT. 13 E 15 CCNL FUNZIONI LOCALI 

2019-2021" 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 11:00, in Enna, convocato 

nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle proposte 

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 

 

Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 

 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 

 

Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 

Buscemi Francesco Paolo. 

 

 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 

statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 13, comma 6 del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16/11/2022, ai sensi del quale: 

“In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di 

tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate 

dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento 

professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può 

aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei 

requisiti indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza”; 

VISTO l’art. 15 del C.C.N.L. comparto funzioni locali del 16/11/2022 disciplinante il regime 

ordinario delle progressioni tra le aree; 

DATO ATTO che è rimesso all’organo esecutivo dell’Ente la predisposizione di apposito 

Regolamento atto a disciplinare le progressioni tra le Aree (Progressioni Verticali), siano esse 

ordinarie che straordinarie; 

DATO ATTO, altresì: 

- che la regolamentazione di tali procedure è oggetto di informazione e, a richiesta, di confronto per 

quelle speciali o in deroga disciplinate dall'articolo 13 del contratto 16.11.2022, mentre per quelle 

ordinarie di cui all'articolo 15 dello stesso contratto non è previsto alcuno specifico obbligo di 

relazione sindacale; 

- che con nota Prot. n. 1061 del 27.03.2024, la bozza del Regolamento per le progressioni tra le 

Aree è stata trasmessa alle OO. SS. territoriali e alla RSU; 

VISTO il vigente regolamento organico e dotazione organica del personale del Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa approvato con Delibera del C.d.A n.10 del 11.02.2014; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 (Triennio 2019/2021) 

DELIBERA 

per i motivi narrativi espressi che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Approvare l’allegato Regolamento per la disciplina delle Progressioni Verticali Straordinarie in 

attuazione degli artt. 13 e 15 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 



2. Dare mandato al Direttore Segretario di trasmettere il presente atto alla RSU e alle 

Organizzazioni Sindacali; 

3. Dare atto che la presente rientra negli obblighi di cui al D.Lvo 33/2013 in materia di trasparenza. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 

palese e unanime favorevole 

 

D EL IBE RA  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 

12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 

 

Fatto e sottoscritto. 

 
Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 

N. 17 DEL 04-04-2024 

 

OGGETTO: Approvazione Schema di "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 

PROGRESSIONI VERTICALI ARTT. 13 E 15 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021" 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 04-04-2024 

 
Il Direttore Segretario 

F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 04-04-2024 

 
Il Responsabile Finanziario f. f. 

F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 04-04-2024 e vi resterà per 15 gg 

consecutivi 
 

Enna, li 20-04-2024 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


